
comité ejecutivo del grupo de trabajo del

consejo directivo comité regional ¢f, f_,_,ORG ANIZACION ORGANIZACION

PANAMERICANA MUNDIAL

DE LA SALUD DE LA SALUD
92a Reunión

Washington, D.C.
Junio 1984

___ ...................................

Tema 21 del programa provisional CE92/5, Rev. i (Esp.)
25 junio 1984
ORIGINAL: INGLES

PROGRAMA PROVISIONAL DE TEMAS DE LA XXX REUNION DEL CONSEJO DIRECTIVO DE

LA OPS, XXXVl REUNION DEL COMITE REGIONAL DE LA OMS PARA LAS AMERICAS

El Artículo 12.C de la Constitución de la OPS y el Artículo 7 del

Reglamento Interno del Consejo Directivo establecen que el proyecto de

programa de temas del Consejo será preparado por el Director de la

Oficina y sometido al Comité Ejecutivo para su aprobación.

En consecuencia, el Director tiene el honor de someter a la

consideración del Comité Ejecutivo el programa provisional de temas
(Documento CD30/i) que ha preparado para la XXX Reunión del Consejo

Directivo, XXXVI Reunión del Comité Regional de la OMS para las

Américas. Las decisiones adoptadas y las resoluciones aprobadas por el

Comité Ejecutivo en su reunión actual se incluirán en el programa provi-

sional de temas adjunto, al que se agregarán las debidas referencias bajo

los temas pertinentes.

Habida cuenta de lo que antecede, el Comité Ejecutivo puede, si lo

estima oportuno, adoptar una resolución concebida en los siguientes o
parecidos términos:

Proyecto de resolución

LA 92a REUNION DEL COMITE EJECUTIVO,

Visto el programa provisional de temas (Documento CD30/i) de la

XXX Reunión del Consejo Directivo de la OPS, XXXVI Reunión del

Comité Regional de la OMS para las Américas, presentado como anexo
al Documento CE92/5, y



CE92/5, Rey. I (Esp.)
Página 2

Habida cuenta de lo dispuesto en el Artículo 12.C de la

Constitución de la Organización Panamericana de la Salud y en el

Art£culo 7 del Reglamento Interno del Consejo Directivo,

RESUELVE:

Aprobar el programa provisional (Documento CD30/i) preparado

por el Director para la XXX Reunión del Consejo Directivo de la

Organización Panamericana de la Salud, XXXVI Reunión del Comité
Regional de la OMS para las Américas.

/

Anexo



ANEXO

" consejo directivo coraite regional

PANAMERICANA MUNDIAL ,,v,_,, ._, ,n

DE LA SALUD DE LA SALUD __
XXXReunión XXXVIReunión

Washington, D.C.
Septiembre-Octubre 1984

I II

CD30/I (Esp.)

25 junio 1984
ORIGINAL: INGLES-ESPAñOL

PROGRAMA PROVISIONAL

1. Apertura de la Reunión

2. Nombramiento de la Comisión de Credenciales

(Art. 27, Reglamento Interno)

3. Elección del Presidente, de dos Vicepresidentes

y del Relator

(Arto 18, Reglamento Interno)

4. Establecimiento de un grupo de trabajo encar-

gado de estudiar la aplicación del Artículo 6.B
de la Constitución de la OPS

5. Establecimiento de la Comisión General

(Art. 28, Reglamento Interno)

6. Adopción del programa de temas

(Art. i0, Reglamento Interno)

(Res. , 92a Reunión del Comité Ejecutivo)

7. Solicitud de ingreso en la Organización

Panamericana de la Salud presentada por

el Estado de San Cristóbal y Nieves

(Res. , 92a Reunión del Comité Ejecutivo)

8. Informe Anual del Presidente del Comité

Ejecutivo

(Art. 9.C, Constitución de la 0PS)



CD30/i (Esp.)
Página 2

9. Informe Anual del Director de la Oficina

Sanitaria Panamericana, 1983

(Art. 9.C, Constitución de la OPS)

i0. Informe sobre la recaudación de las cuotas y los

palses que tienen atrasos que exceden del importe

de sus cuotas correspondientes a dos años

completos

(Art. 5.9, Reglamento Financiero)

(Art. 6.B, Constitución de la OPS)

(Res. XI, XXIX Reunión del Consejo Directivo)

(Res. , 92a Reunión del Comité Ejecutivo)

II. Informe Financiero del Director e Informe

del Auditor Externo correspondientes al

período 1982-1983

(Art. 11.4, Reglamento Financiero)

(Res. , 92a Reunión del Comité Ejecutivo)

12. Evaluación de las estrategias de salud para todos
en el año 2000

13. Discusiones Técnicas: Aumento de la capacidad

de operación de los servicios de salud, con

vistas al logro de la meta de salud para todos
en el año 2000

(Res. XXVI, XXI Conferencia Sanitaria
Panamericana)

14. Informe del Comité Asesor de la OPS en Inves-

tigaciones Médicas

15. Elección de tres Gobiernos Miembros para inte-

grar el Comité Ejecutivo por haber llegado a
su término el mandato de Panamá, República Dominicana

y Uruguay

(Art. I5.A, Constitución de la OPS)

16. Resoluciones de la 37a Asamblea Mundial de la

Salud de interés para el Comité Regional

17. Programa provisional de la 75a Reunión del
Consejo Ejecutivo de la OMS: Temas de interés

para el Comité Regional



4-

CD30/i (Esp.)

Página 3

18. Informe sobre la Adjudicación del Premio OPS en

Administración, 1984

(Res. , 92a Reunión del Comité Ejecutivo)

19. Centro Panamericano de Fiebre Aftosa

(Res. XXVI, XXIX Reunión del Consejo Directivo)

(Res. , 92a Reunión del Comité Ejecutivo)

20. La mujer, la salud y el desarrollo. Informe
del Subcomité

(Res. XV, XXVIII Reunión del Consejo Directivo)

(Res. , 92a Reunión del Comité Ejecutivo)

21. Coordinación entre las instituciones de seguridad

social y las de salud pública

(Res. XXXIV, XXVIII Reunión del Consejo Directivo)

22. Impedidos

(Res. XLIII, XXVIII Reunión del Consejo Directivo)

23. Situación de la medicina familiar en las

Américas

(Decisión, 9la Reunión del Comité Ejecutivo)

(Res. , 92a Reunión del Comité Ejecutivo)

24. Subcomité de Planificación y Programación

a Largo Plazo:

A. Informe

B. Implicaciones financieras y presupuestarias,

a nivel nacional e internacional, de las

Estrategias Regionales y del Plan de Acción

para el logro de la meta de salud para todos
en el año 2000

(Res. XX, XXl Conferencia Sanitaria Panamericana)

(Res. , 92a Reunión del Comité Ejecutivo)

C. Cooperación técnica entre los países en

desarrollo

(Res. , 92a Reunión del Comité Ejecutivo)

D. Funciones del Subcomité



CD30Ii (Esp.)
PAgina 4

25. Servicios de transfusión sanguínea

(Res. XV, XXIX Reunión del Consejo Directivo)

26. Anteproyecto de Presupuesto por Programas de la

Organización Mundial de la Salud para la Región

de las Américas para el bienio 1986-1987

27. Base para la definición de la política de acción

de la Organización en asuntos de población

(Res. , 92a Reunión del Comité Ejeuctivo)

28. Programa Internacional de Seguridad Química

(Res. , 92a Reunión del Comité Ejecutivo)

29. Otros asuntos


